
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Коммунарская средняя 

общеобразовательная школа №3» 

 

П Р И К А З 

 

       31.08.2020г.                                                                         № 97-ОД

  

г. Коммунар 

 

 

Об утверждении  приложений к  ООП уровней образования, к АООП НОО и 

ООО  на 2020/2021 учебный год 

 

  На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», пункта 9 приказа Минобрнауки от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», устава МБОУ «Коммунарская СОШ № 

3», и в соответствии: 

– с приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1576 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373»; 

– приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897»; 

– приказом Минобрнауки от 31.12.2015 № 1578 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413»; 

- приказом №1599 от 19 декабря 2014 г. «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)» (Приказ МОиН №1599 от 14 декабря 2014 г., 

зарегистрирован Минюст № 35850 от 03.02.2015).   

- Федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования для детей с ограниченными возможностями здоровья (приказ Минобрнауки 

России от19.12.2014г. №1598); 

– решением педагогического совета МБОУ «Коммунарская  СОШ № 3» от 26.08.2020, 

протокол № 1; 

– решением управляющего совета МБОУ «Коммунарская СОШ № 3» от 28.08.2020, протокол 

№ 1, 

 

 



 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в приложения к ООП начального общего образования 

на 2020-2021 учебный год. 

1.1. Содержательный раздел: 

1.1.1. В календарно-тематическое планирование рабочих программ учебных предметов, 

курсов, модулей обязательной части учебного плана (приложение № 1). 

1.1.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 

участниками образовательных отношений с учетом мнения участников образовательных 

отношений (приложение № 2). 

1.2.3. В рабочие программы внеурочной деятельности (приложение № 3). 

1.2. Организационный раздел: 

1.2.1. В учебный план начального общего образования (приложение № 4). 

1.2.2. В календарный учебный график начального общего образования (приложение № 5). 

1.2.3. В план внеурочной деятельности (приложение № 6). 

 

2. Внести следующие изменения в приложение к ООП основного общего образования  на   

2020-2021 учебный год. 

2.1. Содержательный раздел: 

2.1.1. В календарно-тематическое планирование рабочих программ учебных предметов, 

курсов, модулей обязательной части учебного плана (приложение № 7). 

2.1.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 

участниками образовательных отношений с учетом мнения участников образовательных 

отношений (приложение № 8). 

2.2.3. В рабочие программы внеурочной деятельности (приложение № 9). 

2.2. Организационный раздел: 

2.2.1. В учебный план основного общего образования (приложение № 10). 

2.2.2. В календарный учебный график основного общего образования (приложение № 11). 

2.2.3. В план внеурочной деятельности (приложение № 12). 

 

3. Внести следующие изменения в приложения к ООП среднего общего образования на 

2020-2021 учебный год. 

3.1. Содержательный раздел: 

3.1.1. В календарно-тематическое планирование рабочих программ учебных предметов, 

курсов, модулей обязательной части учебного плана (приложение № 13). 

3.1.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 

участниками образовательных отношений с учетом мнения участников образовательных 

отношений (приложение № 14). 

3.1.3. В рабочие программы внеурочной деятельности (приложение № 15). 

3.2. Организационный раздел: 

3.2.1. В учебный план среднего общего образования (приложение № 16). 

3.2.2. В календарный учебный график среднего общего образования (приложение № 17). 

3.2.3. В план внеурочной деятельности (приложение № 18). 

 

4. Внести  следующие изменения в приложения к АООП НОО и ООО на 2020-2021 учебный 

год 



 

4.1. Содержательный раздел  

4.1.1.  В программу коррекционных учебных  предметов, курсов. 

4.1.2. В программу коррекционной работы 

4.2. Организационный раздел 

4.2.1. В учебный план 

4.2.2. В календарный учебный график 

4.2.3. В план внеурочной деятельности 

 

5. Утвердить изменения, внесенные в приложения к ООП начального, основного и 

среднего общего образования, а также в АООП НОО и ООО МБОУ «Коммунарская 

СОШ № 3»  на 2020-2021 учебный год. 

 

6. Емельяновой Л.Н., Блохиной Е.Н., Соловьевой С.В., заместителям директора по УВР,  

обеспечить реализацию ООП начального, основного и среднего общего образования, 

АООП НОО и ООО  с учетом внесенных изменений. 

 

7. Ефремовой Е.А, учителю информатики, разместить данный приказ и приложения к нему 

на официальном сайте МБОУ  «Коммунарская СОШ № 3» в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 04.09.2020г. 

 

8. Классным руководителям ознакомить родителей, законных представителей 

обучающихся с внесенными изменениями в срок до 08.09.2020г. 

 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                    Шагай Л.А. 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

«______» _____________2020г ________________/Казимирёнок Е.А./ 

«______» _____________2020г ________________/ Борисова И.Я../ 

 «______» _____________2020г ________________/Коптелова Г.Н./ 

«______» _____________2020г ________________/Полякова В.Н./ 

«______» _____________2020г ________________/Антоневич Н.А./ 

«______» _____________2020г ________________/Скокова А.А./ 

«______» _____________2020г ________________/Боровик Л.А./ 

«______» _____________2020г ________________/Ельцова Е.В./ 

«______» _____________2020г ________________/Катаева Е.А./ 

«______» _____________2020г ________________/ Емельянова Л.Н./ 

«______» _____________2020г ________________/Хлебородова А.А./ 

«______» _____________2020г ________________/ Кортышко Н.Н./ 

«______» _____________2020г ________________/Фигловская О.В./ 

«______» _____________2020г ________________/ Филиппова Н.А./ 

«______» _____________2020г ________________/Бирова Г.В./ 

 «______» _____________2020г ________________/Евдокимова Ю.А./ 

«______» _____________2020г ________________/Горюшина И.В./ 

«______» _____________2020г ________________/Гасанова А.Х./ 



 

«______» _____________2020г ________________/ Воронина Т.В./ 

«______» _____________2020г ________________/Фищенко Е.Н./ 

«______» _____________2020г ________________/ Коньшина Е.В./ 

«______» _____________2020г ________________/Васильева Н.А./ 

«______» _____________2020г ________________/ Симонова А.П./ 

«______» _____________2020г ________________/Лазукова Д.Л./ 

«______» _____________2020г ________________/ Дворецкая М.А./ 

«______» _____________2020г ________________/ Мельникова Е.Н./ 

«_____» ______________2020г ________________/ Слесарская Ю.А./ 

«_____» ______________2020г ________________/ Цветкова Е.С./ 

«_____» ______________2020г ________________/ Дубовикова Е.Е../ 

«_____» ______________2020г ________________/ Рогожина  Г.С../ 

«_____» ______________2020г ________________/ Ефремова Е.А../ 

«_____» ______________2020г _______________ /Ковалёв В.А./ 

«_____» ______________2020г _______________ /Бирова Г.В./ 

«_____» ______________2020г _______________ /Бурилова А.В./ 

«_____» ______________2020г _______________ /Симонова А.П./ 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к приказу от 31.08.2020г № 97-ОД 

 

Учебный план ФГОС НОО (1 – 4 классы) 

2020 – 2021 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Учебный план - составная часть организационного раздела основной 

образовательной программы начального общего образования, который обеспечивает 

введение в действие и реализацию требований ФГОС НОО.  

Определяет: 

– общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся; 

– состав и структуру обязательных предметных областей; 

– количество часов на каждый учебный предмет, курс (модуль) в неделю,год; 

– формы промежуточной аттестации обучающихся, периодичность их проведения. 

 

1.2. Нормативное основание для учебного плана: 

1) Федеральный закон Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ в действующей редакции; 

2) Федеральный государственный стандарт начального общего образования (Приказ 

Минобрнауки России № 373 от 6.10.2009 года) в действующей редакции (Приказ 

Минобрнауки России №1576 от 31.12.2015 года). 

3) Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (Приказ Минобрнауки России 

№1015 от 30.08.2013 года) в действующей редакции. 



 

4) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №189 от 

29.12.2010 года «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» в 

действующей редакции (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ 

№81 от 24.12.2015 года). 

5) Приказ Министерства образования и науки РФ  от 09.06.2016 года №699 «Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную итоговую 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования». 

6) Письмо Комитета общего и профессионального образования Ленинградской области  

  от 20.08.2020 года № 19-18129/2020 «О направлении Руководства по соблюдению 

  организациями, осуществляющими в части разработки и реализации основных  

  общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

  образования». 

 

 

 

II. Особенности учебного плана уровня начального общего образования 
 

2.1. Организационные условия реализации учебного плана  

2.1.1. Учебный план разработан на четырехлетний нормативный срок освоения уровня 

начального общего образования, конкретизирован на 2021 – 2021 учебный год, в нём 

реализован принцип преемственности с учебным планом предшествующего учебного года. 

2.1.2. Учебный план сформирован с соблюдением санитарно-эпидемиологических 

требований и норм к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях: 

Продолжительность учебного года в начальной школе при пятидневной учебной неделе 

составляет: 

1 класс – 33 учебных недели  

(сентябрь-октябрь – 15 ч, ноябрь-декабрь – 20 ч, январь-февраль – 21 ч в неделю);  

2 – 4 класс – 34 учебных недели, 23 ч в неделю. 

Недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, при этом объем 

максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов (II полугодие): 4 урока и 1 день в неделю - 5 уроков за 

счет урока физической культуры;  

 для обучающихся 2 - 4-х классов: не более 5 уроков.  

Особенности обучения в 1 классе: 

 учебные занятия организованы только в первую смену; 

 в первом полугодии введен «ступенчатый» режим обучения: 

сентябрь-октябрь – по 3 урока в день по 35 минут каждый; 

ноябрь-декабрь – по 4 урока в день по 35 минут каждый; 

 предусмотрено проведение динамической паузы в середине учебного дня 

продолжительностью не менее 40 минут; 

 организованы дополнительные каникулы в феврале; 

 обучение проводится без балльного оценивания и без домашних заданий. 

Объем домашних заданий во 2-4 классах по всем предметам (в астрономических часах) 

составляет: 



 

2-3 класс –  не более 1,5 часов; 4 класс – не более 2-х часов. 
 

 

2.2. Структура учебного плана 

2.2.1. Обязательная часть учебного плана представлена предметными областями: 

русский язык и литературное чтение (учебные предметы: русский язык и литературное 

чтение), родной язык и литературное чтение на родном языке (учебные предметы: родной 

язык (русский) и литературное чтение на родном языке (русском), иностранный язык 

(учебный предмет: иностранный язык (английский (2-4 классы), математика и информатика 

(учебный предмет: математика), обществознание и естествознание (учебный предмет: 

окружающий мир), основы религиозных культур и светской этики (учебный модуль: основы 

светской этики), искусство (учебные предметы: музыка, изобразительное искусство), 

технология (учебный предмет: технология), физическая культура (учебный предмет: 

физическая культура).  

В рамках предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» по 

выбору и на основании письменных заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся в 4-х классах изучается модуль «Основы светской этики». 

2.2.2. Часть учебного плана, формируемой участниками образовательного отношений 

используется на увеличение учебных занятий для изучения отдельных обязательных 

предметов: 

 4 часа в 1-х классах: русский язык – 1 час, литературное чтение – 1 час, 

математика – 1 час, окружающий мир – 1 час; 

  4 часа во 2-х классах: русский язык – 1 час, литературное чтение – 1 час, 

математика – 1 час, английский язык – 1 час; 

   4 часа в 3-х классах: русский язык – 1 час, литературное чтение – 1 час, 

математика – 1 час, английский язык – 1 час; 

         4 часа в 4-х классах: русский язык – 1 час, литературное чтение – 1 час, 

математика – 1 час, окружающий мир – 1 час. 

2.2.3. Соотношение обязательной части учебного плана и части, формируемой 

участниками образовательных отношений составляет 80% к 20% от общего объёма учебной 

нагрузки ООП НОО. 

2.2.4. Количество учебных занятий за 4 учебных года составляет 2978 часов. 

2.2.5. Изучение учебных предметов (модулей) предметных областей учебного плана в 2020 

-2021 учебном году реализуется средствами учебно-методических комплектов, допущенных 

к использованию Министерством просвещения РФ: 

УМК Класс Количество классов 

система «Школа России» 1 4 

система «Школа России» 2 4 

система «Школа России» 3 4 

система «Школа России» 4 4 
 
 

III. Промежуточная аттестация 

2020 – 2021 учебный год 



 

    Результаты промежуточной аттестации определяются в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации. 

 Формы, сроки и периодичность промежуточной аттестации в МБОУ «Коммунарская СОШ 

№ 3» устанавливаются в соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке  

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

 Промежуточная аттестация проводится 1 раз в учебный год для контроля освоения учебного 

предмета, курса и /или образовательной программы предыдущего уровня. 

Для обучающихся 1-х классов: 

№ 

п/п 

Предметы учебного плана Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литературное чтение Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Родной язык (русский) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 Окружающий мир Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Музыка Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Изобразительное искусство Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

8 Технология Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

   Для обучающихся 2-4 классов: 

 

№ 

п/п 

Предметы учебного плана Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литературное чтение Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Родной язык (русский) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 Окружающий мир Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Иностранный язык 

(английский) 

Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Основы светской этики Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 



 

8 Музыка Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Изобразительное искусство Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 Технология Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

11 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

для 1 – 4 классов, реализующих ФГОС НОО 

МБОУ «Коммунарская средняя общеобразовательная школа № 3» 

Предметные  

области 

Учебные предметы  

(модули) 

Количество часов  

по классам 
Всего 

I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык  

и литературное чтение 

Русский язык 148 102 102 102 454,5 

Литературное 

чтение 

115 68 68 51 302,5 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык (русский) 

 

17 34 34 34 118,5 

Литературное чтение 

 на родном языке (русском) 

17 34 34 15 99,5 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

- 34 34 68 136 

Математика и информатика Математика 108 68 68 68 303 

Обществознание  

и естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 42 68 68 34 203 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы светской этики - - - 34 34 

Искусство Музыка 

 

24 34 34 34 127 

Изобразительное искусство 24 34 34 34 127 

Технология Технология 

 

24 34 34 34 127 

Физическая культура Физическая культура 65 102 102 102 405 

Итого: 584 612 612 612 2439 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык  Русский язык - 34 34 34 102 



 

 

 

и литературное чтение  

Литературное 

чтение 

- 34 34 34 102 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

- 34 34 - 68 

Математика и информатика Математика 24 68 68 68 237 

Обществознание  

и естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 24 - - 34 67 

                                                                                       Итого: 48 170 170 170 576 

Максимально допустимая нагрузка  632 782 782 782 2978 



 

Учебный план  

для 1-х классов с учетом соблюдения дополнительных требований  

к организации ступенчатого режима обучения на 2020 – 2021 учебный год 

 
 

Предметные 

области 

 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю/период 

Период  

сентябрь - октябрь 

Период  

ноябрь – декабрь 

Период  

январь - май 

Всего 

 

 1-а 1-б 1-в 1-г 1-а 1-б 1-в 1-г 1-а 1-б 1-в 1-г 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное  

чтение 

Русский язык 5/45 5/45 5/45 5/45 5/35 5/35 5/35 5/35 4/68 4/68 4/68 4/68 52/592 

Литературное  

чтение 
4/36 4/36 4/36 4/36 4/28 4/28 4/28 4/28 3/51 3/51 3/51 3/51 44/460 

Родной язык и  

литературное  

чтение  

на родном языке 

Родной язык  

(русский) 

- - - - - - - - 1/17 1/17 1/17 1/17 4/68 

Литературное  

чтение  

на родном языке 

(русском) 

- - - - - - - - 1/17 1/17 1/17 1/17 4/68 

Иностранный язык Английский язык - - - - - - - - - - - - - 

Математика и  

информатика 

Математика 4/36 4/36 4/36 4/36 3/21 3/21 3/21 3/21 3/51 3/51 3/51 3/51 40/432 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2/18 2/18 2/18 2/18 1/7 1/7 1/7 1/7 1/17 1/17 1/17 1/17 16/168 

Основы  

религиозных  

культур и  

светской этики 

Основы  

религиозных  

культур и  

светской этики 

- - - - - - - - - - - - - 

Искусство  Музыка  

 

- - - - 1/7 1/7 1/7 1/7 1/17 1/17 1/17 1/17 8/96 

Изобразительное 

искусство 

    1/7 1/7 1/7 1/7 1/17 1/17 1/17 1/179 8/96 

Технология Технология 

 

- - - - 1/7 1/7 1/7 1/7 1/17 1/17 1/17 1/17 8/96 

Физическая  

культура 

Физическая  

культура 
- - - - 2/14 2/14 2/14 2/14 3/51 3/51 3/51 3/51 20/260 

                                                  Итого: 15/135 15/135 15/135 15/135 18/126 18/126 18/126 18/126 19/323 19/323 19/323 19/323 208/2336 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и  

информатика 

Математика - - - - 1/7 1/7 1/7 1/7 1/17 1/17 1/17 1/17 8/96 



 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир - - - - 1/7 1/7 1/7 1/7 1/17 1/17 1/17 1/17 8/96 

Итого: - - - - 2/14 2/14 2/14 2/14 2/34 2/34 2/34 2/34 16/192 

Максимально допустимая  

 нагрузка 

15/135 15/135 15/135 15/135 20/140 20/140 20/140 20/140 21/357 21/357 21/357 21/357 224/2528 

 

 

Учебный план  

для 2-4 классов на 2020-2021 учебный год 

 

 

Предметные 

области 

 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю/год 

2-а 2-б 2-в 2-г 3-а 3-б 3-в 3-г 4-а 4-б 4-в 4-г Всего 

 

 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное  

чтение 

Русский язык 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 36/1224 

Литературное  

чтение 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 1,5/51 1,5/51 1,5/51 1,5/51 22/748 

Родной язык и  

литературное  

чтение  

на родном языке 

Родной язык  

(русский) 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 12/408 

Литературное  

чтение  

на родном языке 

(русском) 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 10/340 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 2/68 16/544 

Математика и  

информатика 

Математика 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 24/816 

Обществознание 

и естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 1/34 1/34 20/680 

Основы  

религиозных  

культур и  

светской этики 

Основы  

религиозных  

культур и  

светской этики 

- - - - - - - - 1/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

Искусство  Музыка  1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 12/408 



 

 

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 12/408 

Технология Технология 

 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 12/408 

Физическая  

культура 

Физическая  

культура 

3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 36/1224 

                                            Итого: 18/612 18/612 18/612 18/612 18/612 18/612 18/612 18/612 18/612 18/612 18/612 18/612 216/7344 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 

литературное  

чтение 

Русский язык 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 12/408 

Литературное  

чтение 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 12/408 

Математика и  

информатика 

Математика 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 24/816 

Обществознание 

и естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

- - - - - - - - 1/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 - - - - 8/272 

Итого: 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 60/2040 

Максимально допустимая  

 нагрузка 

23/782 23/782 23/782 23/782 23/782 23/782 23/782 23/782 23/782 23/782 23/782 23/782 276//9384 

 



 

Приложение № 5 

к приказу от 31.08.2020г №97-ОД 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Коммунарская средняя общеобразовательная школа №3» 

 

Календарный учебный график 

на 2020-2021 учебный год 

Перечень общеобразовательных программ, реализуемых в МБОУ «Коммунарская СОШ №3»:  
 основная общеобразовательная программа начального общего образования в соответствии 

с ФГОС начального общего образования;
 основная общеобразовательная программа основного общего образования в соответствии 

с ФГОС основного общего образования;
 основная общеобразовательная программа среднего общего образования в соответствии с 

ФГОС среднего общего образования;

 адаптированная  основная общеобразовательная программа  для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальные нарушения);

 адаптированная  основная общеобразовательная программа для  обучающихся с тяжелыми 

нарушениями речи;

 адаптированная  основная общеобразовательная программа для обучающихся с задержкой 

психического развития. Вариант 7.2
 

 

Уровень начального общего образования (1-4 классы) 

 

1. Календарные периоды учебного года: 

1.1. Дата начала учебного года – 01 сентября 2020 года; 

     1.2. Дата окончания учебного года – 27 мая 2021 года; 

     1.3 Продолжительность учебного года: 

     - 1 классы – 33 недели; 

     - 2-4 классы – 34 недели   

 

2. Периоды образовательной деятельности. 

 2.1.Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях   

                    1 классы 

Учебный 

период

Дата Продолжительность

начало окончание количество 

учебных 

недель

количество 

учебных дней

1 четверть 01.09.2020 г. 30.10.2020 г. 8 нед.4дн   

2 четверть 09.11.2020 г. 25.12.2020 г.  нед. 

3 четверть 11.01.2021 г. 19.03.2021 г. 8 нед.3дн.   

4 четверть 29.03.2021г. 27.05.2021г. 8 нед.4дн   

Итого в учебном году  



 

                

                      2-4 классы 

Учебный 

период

Дата Продолжительность

начало окончание количество 

учебных 

недель

количество 

учебных дней

1 четверть 01.09.2020 г. 30.10.2020 г. 8 нед.4дн   

2 четверть 09.11.2020 г. 25.12.2020 г. нед. 

3 четверть 11.01.2021 г. 19.03.2021 г. 9 нед.3дн.   

4 четверть 29.03.2021г. 27.05.2021г. 8 нед.4дн   

Итого в учебном году  

              

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней  

1 классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

начало окончание 

Осенние каникулы 01.11.2020 г. 08.11.2020г. 8 

Зимние каникулы 27.12.2020 г. 10.01.2021 г. 15 

Дополнительные каникулы  15.02.2021 г. 21.02.2021 г. 7 

Весенние каникулы 21.03.2021г. 28.03.2021г 8 

Летние каникулы 01.06.2021 г. 31.08.2021г. 92 

Праздничные дни   3 

Выходные дни   64 

Итого   197 

 

2-4 классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

начало окончание 

Осенние каникулы 01.11.2020 г. 08.11.2020г. 8 

Зимние каникулы 28.12.2020 г. 10.01.2021 г. 14 

Весенние каникулы 21.03.2021г. 28.03.2021г 8 

Летние каникулы 01.06.2021 г. 31.08.2021г. 92 

Праздничные дни   3 

Выходные дни   66 

Итого  191 

Режим работы общеобразовательного учреждения 
  Количество смен – одна  

  Продолжительность уроков: 

1 классы –  «ступенчатый» режим обучения: 

           сентябрь, октябрь -3 урока в день  по 35 минут; 

           ноябрь, декабрь -   4 урока в день  по 35 минут; 

           январь – май    -     4 урока в день  по 40 минут. 

 



 

Период учебной деятельности 1 классы 

Учебная неделя (дней) 05 дней 

Урок (минут) 35-40 мин. 

Перемены (минут) 10-20 мин. 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

Начало Мероприятие Окончание 

 Сентябрь - октябрь  

08.30 1-ый урок 09.05 

09.05 1-ая перемена 09.25 

 (организация питания)  

09.25 2-ой урок 10.00 

10.00 Динамическая пауза 10.40 

10.40 3-ий урок 11.15 

   

Ноябрь - декабрь 

08.30 1-ый урок 09.05 

09.05 1-ая перемена 09.25 

 (организация питания)  

09.25 2-ой урок 10.00 

10.00 Динамическая пауза 10.40 

10.40 3-ий урок 11.15 

11.15 3-я перемена 11.30 

11.30 4-ый урок 12.05 

 Январь - май  

08.30 1-ый урок 09.10 

09.10 1-ая перемена 09.30 

 (организация питания)  

09.30 2-ой урок 10.10 

10.10 Динамическая пауза 10.50 

10.50 3-ий урок 11.30 

11.30 3-я перемена 11.45 

11.45 4-ый урок 12.25 

2-4 классы 

Период учебной деятельности 2-4 классы 

Учебная неделя (дней) 05 дней 

Урок (минут) 45 мин. 

Перемены (минут) 10-20 мин. 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 

 



 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

 понедельник – суббота  

08.30 1-ый урок 09.15 

09.15 1-ая перемена (10 минут) 9.25 

09.25 2-ой урок 10.10 

10.10 2-ая перемена 10.30 

 (организация питания, 20  

 минут)  

10.30 3-ий урок 11.15 

11.15 3-я перемена 11.35 

 (организация питания, 20  

 минут)  

11.35 4-ый урок 12.20 

12.20 4-ая перемена (10 минут) 12.30 

12.30 5-ый урок 13.15 

13.15 5-ая перемена (10 минут) 13.25 

13.25 6-ой урок 14.10 

14.10 6-ая перемена (10 минут) 14.20 

14.20 7-ой урок 15.05 

 

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в 

академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-классы 

Урочная IX-X – 15 

XI-V - 21 

23 23 23 

Внеурочная 10 10 10 10 

 

5. Организация промежуточной аттестации 

  Промежуточная аттестация проводится в 1-4 классах с 12 апреля 2021 года по 15 мая 2021 года без 

прекращения образовательной деятельности по всем предметам учебного плана. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 

к приказу от 31.08.2020 № 97-ОД  

Недельный план внеурочной деятельности  в 1-4 классах 

 

Направления внеурочной 

деятельности 

Формы организации 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов в неделю 
1А 1Б 1В 1Г 2А 2Б 2В 2Г 3А 3Б 3В 3Г 4А 4Б 4В 4Г 

Спортивно-оздоровительное «Час здоровья» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

«Бадминтон»             2 2 2  

Духовно-нравственное  «Знай и люби свой край»          1 1  1 1 1 1 

 «Я гражданин России» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

Социальное «Звуковая мозаика» 2 2 2 2             

«Юным умникам и 

умницам» 

   1             

«Читаем, считаем, 

наблюдаем» 

        1 1 1 1 1 1 1 1 

«Основы анимации»         2 2 2 2 2 2 2  

Обще-интеллектуальное «Будем знакомы КИТ»         2 2 2 2    2 

«Развивайка» 2 2 2              

«Занимательный русский 

язык» 

   1             

«Мой друг компьютер» 2 2 2 2 2 2 2 2         

«Увлекательная 

грамматика» 

    1 1 1 1         

«Занимательная 

математика» 

    1 1 1 1 1   1     

«Шахматы» 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Общекультурное «И я   смогу нарисовать»     2 2 2 2        2 

«Декоративно-

прикладное творчество» 

            2 2 2  

Всего часов 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10  



 

 

Приложение № 10 

к приказу от 31.08.2020г №79-ОД 

 

                                                 

 

Учебный план ФГОС ООО (5-9 классы) 

2020-2021 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Учебный план - составная часть организационного раздела основной 

образовательной программы основного общего образования, который обеспечивает введение в 

действие и реализацию требований ФГОС ООО.  

Определяет: 

– общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся; 

– количество часов на каждый учебный предмет, курс, дисциплин (модулей) в неделю, год, за 

уровень обучения; 

– состав и структуру обязательных предметных областей; 

– последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов; 

– формы промежуточной аттестации обучающихся, периодичность их проведения. 

 

1.2. Нормативное основание для учебного плана: 

1) Федеральный закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 года №273-ФЗ в действующей редакции. 

2) Федеральный государственный стандарт основного общего образования (Приказ Минобрнауки 

России №03-255 от 17.12.2010 года) в действующей редакции (Приказ Минобрнауки России 

№1577 от 31.12.2015 года). 

3) Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (Приказ Минобрнауки России №1015 от 

30.08.2013 года) в действующей редакции (Приказ Минобрнауки России №286 от 10.07.2019 

года). 

4) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №189 от 29.12.2010 года «Об 

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» в действующей редакции 

(Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №81 от 24.12.2015 года). 

5) Письмо Комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 

20.08.2020 года № 19-18129/2020 «О направлении Руководства по соблюдению организациями, 

осуществляющими в части разработки и реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования». 

 

 



 

 

II. Особенности учебного плана уровня основного общего образования 
 

2.1. Организационные условия реализации учебного плана  

2.1.1. Учебный план разработан на пятилетний нормативный срок освоения уровня основного 

общего образования, конкретизирован на 2020-2021 учебный год, в нём реализован принцип 

преемственности с учебным планом предшествующего учебного года. 

2.1.2. Учебный план сформирован с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований 

и норм к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях: 

Продолжительность учебного года: 

5 - 9 класс – 34 учебные недели  

Максимальная недельная нагрузка при пятидневной учебной неделе: 

5-е классы – 29 часов 

6-е классы - 30 часов 

7-е классы – 32 часа 

8-е классы – 33 часа 

Максимальная недельная нагрузка при шестидневной учебной неделе: 

9-е классы – 36 часов 

Недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, при этом объем 

максимальной допустимой нагрузки в течение дня: 

 для обучающихся 5 - 6-х классов - не более 6 уроков; 

 для обучающихся 7 - 9-х классов: не более 7 уроков.  

Объем домашних заданий по всем предметам (в астрономических часах): 

5 класс – не более 2 часов; 6-8 класс – не более 2,5 часов, 9 класс – до 3,5 часов. 

 

2.2. Структура учебного плана 

2.2.1. Обязательная часть учебного плана представлена предметными областями: русский 

язык и литература (учебные предметы: русский язык, литература), родной язык и родная литература 

(учебные предметы: родной язык (русский) и родная  литература (русская), иностранные языки 

(учебный предмет: иностранный язык (английский), второй иностранный язык (немецкий), второй 

иностранный язык (французский),математика и информатика (учебный предмет: математика (5-6 

класс), алгебра (7-9 класс), геометрия (7-9 класс), информатика), общественно-научные предметы 

(учебный предмет: история России, всеобщая история, обществознание, география), основы духовно-

нравственной культуры народов России (учебный предмет: основы духовно-нравственной культуры 

народов России в 9 классах, модулем в 5-8 классах), естественнонаучные предметы (учебный предмет: 

физика, биология, химия) искусство (учебные предметы: музыка, изобразительное искусство), 

технология (учебный предмет: технология), физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности (учебный предмет: физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности).  

2.2.2. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

используется на увеличение учебных занятий для изучения отдельных обязательных предметов: 

- 9 часов в 5-х классах: русский язык – 3 часа, литература – 1 час, иностранный язык (английский) – 

1час, математика – 3 часа, технология – 1 час; 

- 9 часов в 6-х классах: русский язык – 3 часа, литература – 1 час, иностранный язык (английский) – 

1час, математика – 3 часа, технология – 1 час; 



 

- 10 часов в 7-х классах: русский язык – 2 часа, иностранный зык (английский) – 1 час, алгебра – 2 

часа, геометрия – 1час, История России. Всеобщая история – 1 час, география – 1 час, физика – 1 час, 

биология – 1 час; 

- 10 часов в 8-х классах: русский язык – 1 час, иностранный зык (английский) – 1 час, алгебра – 2 часа, 

геометрия – 1час, История России. Всеобщая история – 1 час, география – 1 час, физика – 1 час, химия 

– 1 час, биология – 1 час; 

- 11 часов в 9 классах: русский язык – 1 час, литература – 1 час, иностранный зык (английский) – 1 

час, алгебра – 2 часа, геометрия – 1 час, История России. Всеобщая история – 1 час, география – 1 час, 

физика – 1 час, химия – 1 час, биология – 1 час. 

2.2.3. Соотношение обязательной части учебного плана и части, формируемой участниками 

образовательных отношений составляет 70% к 30% от общего объёма учебной нагрузки ООП ООО. 

2.2.4. Количество учебных занятий за 5 учебных лет составляет 5440 часов. 

 

 

III.Промежуточная аттестация 

2020 -2021 учебный год 

       Результаты промежуточной аттестации определяются в соответствии с Положением о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

    Формы, сроки и периодичность промежуточной аттестации в МБОУ «Коммунарская СОШ № 3» 

устанавливаются в соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке  текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации. 

      Промежуточная аттестация проводится 1 раз в учебный год для контроля освоения учебного 

предмета, курса и /или образовательной программы предыдущего уровня.  

Для обучающихся 5 классов 

№ 

п/п 

Предметы учебного плана Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литература Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 родной язык (русский) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Родная литература (русская) Комплексная контрольная 

работа 

 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 Иностранный  язык 

(английский ) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Второй иностранный язык 

(немецкий) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 История России. Всеобщая 

история 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

8 География Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Математика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 Биология Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 



 

11 Музыка Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

12 ИЗО Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

13 Технология Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

14 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

Для обучающихся 6 классов 

№ 

п/п 

Предметы учебного плана Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литература Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Родной язык (русский) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Родная литература (русская) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 Иностранный  язык (английский 

) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Второй иностранный язык 

(немецкий) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Математика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

8 Информатика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 История России. Всеобщая 

история 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 Обществознание Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

11 География Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

12 Биология Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

13 Музыка Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

14 ИЗО Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

15 Технология Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

16 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

Для обучающихся 7 классов 

№ 

п/п 

Предметы учебного плана Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная с 12 апреля 2021 г 



 

работа по 15 мая 2021 г 

2 Литература Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Родной язык (русский) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Родная литература (русская) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 Иностранный  язык (английский 

) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Алгебра Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Геометрия Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

8 Информатика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Физика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 История России. Всеобщая 

история 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

11 Обществознание Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

12 География Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

13 Биология Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

14 Музыка Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

15 ИЗО Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

16 Технология Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

17 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

Для обучающихся 8 классов 

№ 

п/п 

Предметы учебного плана Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литература Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Родной  язык (русский) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Родная литература (русская) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 Иностранный  язык (английский 

) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Алгебра Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Геометрия Комплексная контрольная с 12 апреля 2021 г 



 

работа по 15 мая 2021 г 

8 Информатика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Физика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 История России. Всеобщая 

история 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

11 Обществознание Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

12 Химия Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

13 География Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

14 Биология Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

15 Музыка Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

16 Технология Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

17 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

Для обучающихся 9 классов 

№ 

п/п 

Предметы учебного плана Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литература Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Родной язык (русский) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Родная литература (русская) Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 Иностранный  язык (английский 

) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Второй иностранный язык 

(французский) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Алгебра Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

8 Геометрия Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Информатика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 Физика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

11 История России. Всеобщая 

история 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

12 Обществознание Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

13 ОДНКНР Тестирование с 12 апреля 2021 г 



 

по 15 мая 2021 г 

14 Химия Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

15 География Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

16 Биология Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

17 Музыка Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

18 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

Учебный план 

для 5-9 классов, реализующих ФГОС ООО 

МБОУ «Коммунарская СОШ №3» 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

5а5б5в 6а6б6в 7а7б7в 8а8б8в 9а9б9в Всего 
в 

нед 

елю 

в 
год 

в 
нед 

елю 

в 
год 

в 
нед 

елю 

в 
год 

в 
нед 

елю 

в 
год 

в 
нед 

елю 

в 
год 

в 
нед 

елю 

в 
год 

Обязательная часть 
Русский 
язык и 

литература 

Русский 
язык 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 10 340 

Литература 1 34 1 34 2 68 2 68 2 68 8 

 

272 

Родной язык 
и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 

1 34 0,5 17 0,5 17 0,5 17 0,5 17 3 102 

Родная 

литература 

(русская) 

1 34 0,5 17 0,5 17 0,5 17 0,5 17 3 102 

Иностранные 
 языки 

Иностр. язык 

(английский ) 

2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 10 340 

Второй 

иностр. язык 

(немецкий) 

1 34 1 34 - - - - - - 2 68 

Второй 

иностр. 

язык(француз

ский) 

- - - - - - - - 1 34 1 34 

Математика 
и 

информатика 

Математика 2 68 2 68 - - - - - - 4 136 

Алгебра - - - - 2 68 2 68 2 68 6 204 

Геометрия - - - - 1 34 1 34 1 34 3 102 

Информатика - - 1 34 1 34 1 34 1 34 4 136 

Общественно-научные 

предметы 

История 

России. 

Всеобщая 

история. 

2 68 2 68 1 34 1 34 1 34 7 238 

Обществозна

ние 

- - 1 34 1 34 1 34 1 34 4 136 

География 1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 5 170 
Основы духовно-
нравственной 

культуры народов 

России 

Основы 
духовно-
нравственной 
культуры 

народов 

- - - - - - - - 2 68 2 68 



 

России 

Естественно-научные 

предметы 

Физика - - - - 1 34 1 34 2 68 4 136 

Химия - - - - - - 1 34 1 34 2 68 

Биология 1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 5 170 

Искусство Музыка 1 34 1 34 1 34 1 34 - - 4 136 

ИЗО 1 34 1 34 1 34 - - - - 3 102 

Технология Технология 1 34 1 34 1 34 1 34 - - 4 136 

Физическая культура и  

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

3 102 3 102 3 102 3 102 3 102 15 510 

ОБЖ - - - - - - 1 34 1 34 2 68 

Итого:  20 680 21 714 22 748 23 782 25 850 111 3774 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  5а5б5в 6а6б6в 7а7б7в 8а8б8в 9а9б9в неделя год 

Русский 
язык и 

литература 

Русский язык 3 102 3 102 2 68 1 34 1 34 10 340 

Литература 
1 34 1 34 - - - - 1 34 3 102 

Иностранные 
 языки 

Иностр. язык 

(английский ) 

1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 5 170 

Математика 
и 

информатика 

Математика 3 102 3 102 - - - - - - 6 204 

Алгебра - - - - 2 68 2 68 2 68 6 204 

Геометрия - - - - 1 34 1 34 1 34 3 102 

Информатика - - - - - - - - - - - - 

Общественно-научные 

предметы 

История 

России. 

Всеобщая 

история. 

- - - - 1 34 1 34 1 34 3 102 

География - - - - 1 34 1 34 1 34 3 102 

Естественно-научные 

предметы 

Физика - - - - 1 34 1 34 1 34 3 102 

Химия - - - - - - 1 34 1 34 2 68 

Биология - - - - 1 34 1 34 1 34 3 102 

Технология Технология 1 34 1 34 - - - - - - 2 68 

Итого:  9 306 9 306 10 340 10 340 11 374 49 1666 

Всего:  29 986 30 1020 32 1088 33 1122 36 1224 160 5440 
Максимально 

допустимая 
аудиторная недельная 

нагрузка при 6-ти 

дневной 
учебной неделе 

(в академических 

часах) 

 - - - - - - - - 36 1224 36 1224 

Максимально 
допустимая 

аудиторная недельная 

нагрузка при 5-ти 

дневной 

учебной неделе 
(в академических 

часах) 

 29 986 30 1020 32 1088 33 1122 - - 124 4216 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

Приложение № 11 

к приказу от 31.08.2020г №79-ОД 

 

 

Календарный учебный график основного общего образования на 2020/21 учебный год 

1. Календарные периоды учебного года: 

1.1. Дата начала учебного года – 01 сентября 2020 года; 

1.2. Дата окончания учебного года (5-8 классы) – 27 мая 2021 года 

1.3. Дата окончания учебного года (9 классы) – 25 мая 2021 года 

1.4. Продолжительность учебного года: 

- 5-8 классы – 34 недели; 

- 9 классы - 34 недели без учета государственной итоговой аттестации 

2.Периоды образовательной деятельности 

1.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

5-8 классы 

Учебный 

период

Дата Продолжительность

начало окончание количество 

учебных 

недель

количество 

учебных дней

1 четверть 01.09.2020 30.10.2020 8 нед.4дн   

2 четверть 09.11.2020 25.12.2020 нед. 

3 четверть 11.01.2021 19.03.2021 9 нед.3дн.   

4 четверть 29.03.2021 27.05.2021 8 нед.4дн   

Итого в учебном году  

9 классы 

Учебный 

период

Дата Продолжительность

начало окончание количество 

учебных 

недель

количество 

учебных дней

1 четверть    53 

2 четверть 09.11.2020 26.12.2020  42 

3 четверть 11.01.2021 20.03.2021  58 

4 четверть 29.03.2021 25.05.2021 . 48 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 201 

ГИА* 25.05.2021г. 19.06.2021г. 4 21 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 222 

*Сроки проведения государственной итоговой аттестации (ГИА) обучающихся 9 классов 

устанавливает комитет общего и профессионального образования Ленинградской области. В 

календарном учебном графике период ГИА определен примерно. 

 

 



 

1.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5-8 классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

начало окончание 

Осенние каникулы 01.11.2020 г. 08.11.2020г. 8 

Зимние каникулы 27.12.2020 г. 10.01.2021 г. 15 

Весенние каникулы 21.03.2021г. 28.03.2021г 8 

Летние каникулы 01.06.2021 г. 31.08.2021г. 92 

Праздничные дни   3 

Выходные дни   35 

Итого  161 

9 классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

начало окончание* 

Осенние каникулы 01.11.2020 г. 08.11.2020г. 8 

Зимние каникулы 27.12.2020 г. 10.01.2021 г. 15 

Весенние каникулы 21.03.2021г. 28.03.2021г 8 

Летние каникулы 20.06.2021 г. 31.08.2021г. 73 

Праздничные дни   3 

Выходные дни   38 

Итого  146 

*Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В 

календарном учебном графике период ГИА определен примерно. 

3.Режим работы общеобразовательного учреждения 

   3.1. Количество смен – одна  

Период учебной деятельности 5-8 классы 

Учебная неделя (дней) 05 дней 

Урок (минут) 45 мин. 

Перемены (минут) 10-20 мин. 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

Период учебной деятельности 9 классы 

Учебная неделя (дней) 06 дней 

Урок (минут) 45 мин. 

Перемены (минут) 10-20 мин. 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 



 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

 понедельник – суббота  

08.30 1-ый урок 09.15 

09.15 1-ая перемена (10 минут) 9.25 

09.25 2-ой урок 10.10 

10.10 2-ая перемена 10.30 

 (организация питания, 20  

 минут)  

10.30 3-ий урок 11.15 

11.15 3-я перемена 11.35 

 (организация питания, 20  

 минут)  

11.35 4-ый урок 12.20 

12.20 4-ая перемена (10 минут) 12.30 

12.30 5-ый урок 13.15 

13.15 5-ая перемена (10 минут) 13.25 

13.25 6-ой урок 14.10 

14.10 6-ая перемена (10 минут) 14.20 

14.20 7-ой урок 15.05 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в академических 

часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8е -классы 

Урочная 29 30 32 33 

Внеурочная 10 10 10 10 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (6-

дневная учебная неделя) в 

академических часах 

9-е классы 

Урочная 36 

Внеурочная 10 

5. Организация промежуточной аттестации 

  Промежуточная аттестация проводится в 5-9 классах с 12 апреля 2021 года по 15 мая 2021 ода без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение № 12 

к приказу от 31.08.2020г №79-ОД 

Недельный план внеурочной деятельности  

для 5 - 9 классов 

 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Формы 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 6а 6б 6в 7а 7б 7в 8а 8б 8в 9а 9б 9в 

Спортивно-

оздоровительное 

 

 «Бадминтон» 2 2 2 2 2 2          

 «Школа 

баскетбола» 

2 2 2 2 2 2          

Спортивный клуб 

«Пеликан» 

      1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Духовно-

нравственное 

 «Я гражданин 

России» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

С
о
ц

и
а
л

ь
н

о
е 

«Азбука дорожного 

движения» 

2 2 2             

«Интернет вещей»    2 2 2          

«Основы проектной 

деятельности» 

            1 1 1 

«Web-дизайн»       1 1 1 1 1 1    

«Основы 

видеомонтажа» 

      1 1 1 1 1 1    

«IT- мастер»       2 2 2 2 2 2    

«Управление  

беспилотными 

летательными 

аппаратами» 

         2 2 2    

«Робототехника»             2 2 2 

О
б

щ
еи

н
т
ел

л
ек

т
у
а
л

ь
н

о
е 

«Мир геометрии»    1            

«За страницами 

учебника 

математики» 

    1 1          

«Решаем задачи 

повышенного 

уровня сложности» 

1 1 1             

«Математическая 

шкатулка» 

      2 2 2       

«В мире чисел»                

«Прикладная 

математика» 

            2 2 2 

«Основы Arduino»          2 2 2 2 2 2 

Общекультурное «Русское слово»            1 1 1 1 

«Декоративно-

прикладное 

творчество» 

2 2 2 2 2 2          

«Занимательный 

французский» 

      2 2 2       

Всего часов 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 



 

 

Приложение № 16 

к приказу от 31.08.2020г №79-ОД 

 

Учебный план ФГОС СОО (10-11 классы) 

2020-2021 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Учебный план - составная часть организационного раздела основной образовательной 

программы среднего общего образования, который обеспечивает введение в действие и реализацию 

требований ФГОС СОО.  

Определяет: 

– общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся; 

– количество часов на каждый учебный предмет, курс, дисциплин (модулей) в неделю, год, за 

уровень обучения; 

– состав и структуру обязательных предметных областей; 

– последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов; 

– формы промежуточной аттестации обучающихся, периодичность их проведения. 

 

1.2. Нормативное основание для учебного плана: 

1) Федеральный закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 года №273-ФЗ в действующей редакции. 

2) Федеральный государственный стандарт среднего общего образования (Приказ 

Минобрнауки России №413 от 17.05.2012 года) в действующей редакции (Приказ 

Минобрнауки России №613 от 29.07.2017 года). 

3) Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (Приказ Минобрнауки России 

№1015 от 30.08.2013 года) в действующей редакции (Приказ Минобрнауки России №286 от 

10.07.2019 года). 

4) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №189 от 29.12.2010 года 

«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» в действующей 

редакции (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №81 от 

24.12.2015 года). 

5) Письмо Комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 

20.08.2020 года № 19-18129/2020 «О направлении Руководства по соблюдению 

организациями, осуществляющими в части разработки и реализации основных 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования». 

 

II. Особенности учебного плана уровня основного общего образования 
 

2.1. Организационные условия реализации учебного плана  

2.1.1. Учебный план разработан на пятилетний нормативный срок освоения уровня среднего общего 

образования, конкретизирован на 2020-2021 учебный год, в нём реализован принцип 

преемственности с учебным планом предшествующего учебного года. 



 

2.1.2. Учебный план сформирован с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и норм 

к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях: 

1) Продолжительность учебного года: 

10 - 11 класс – 34 учебные недели  

2) Максимальная недельная нагрузка при шестидневной учебной неделе: 

10-е классы - 37 часов 

11-е классы - 37 часов 

3) Недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, при этом объем 

максимальной допустимой нагрузки в течение дня: 

 для обучающихся 10 - 11-х классов: не более 7 уроков.  

4) Объем домашних заданий по всем предметам (в астрономических часах): 

10-11 класс – до 3,5 часов. 
 

2.2. Структура учебного плана 

На уровне среднего образования реализуется/реализуются профили: 

– универсальный; 

– технологический; 

– социально-экономический 

– гуманитарный. 

2.2.1. Обязательная часть учебного плана представлена предметными областями: русский язык и 

литература (учебные предметы: русский язык (Б,У), литература (Б,У)), иностранные языки (учебный 

предмет: иностранный язык (английский) (Б,У)), математика и информатика (учебный предмет: 

математика (Б,У), естественные науки (учебный предмет: астрономия (Б)), общественные науки 

(учебный предмет: история (Б,У), физическая культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности (учебный предмет: физическая культура (Б), основы безопасности 

жизнедеятельности (Б)).  

2.2.2. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений определяет 

содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их 

родителей (законных представителей), общеобразовательного учреждения, учредителя, используется  

на увеличение учебных часов учебных предметов обязательной части, на профильные предметы  и 

дополнительные учебные предметы: 

 14 часов в 10 классе (универсальный профиль): информатика – 2 часа, обществознание – 2 

часа, биология – 2 час, физика – 2 часа, биология (практикум) – 1 час, физика (практикум) -1 

час, химия – 2 часа, химия (практикум) – 1 час; основы проектной и учебно-

исследовательской деятельности – 1 час; 

 15 часов часов в 10 классе (технологический профиль): информатика – 4 часа, математика 

(практикум) – 1 час, обществознание – 2 часа, биология – 1 час, физика – 5 часа, химия – 1 

час, основы проектной и учебно-исследовательской деятельности – 1 час; 

 14 часов в 10 классе (социально- экономический профиль): информатика – 2 часа, 

математика (практикум) – 1 час, обществознание – 2 часа, экономика – 2 часа, право – 2 

часа, естествознание – 4 часа; основы проектной и учебно-исследовательской деятельности 

– 1 час; 

 15 часов в 11 классе (универсальный профиль): информатика – 2 часа, обществознание – 2 

часа, обществознание (практикум) – 1 час, биология – 2 час, физика – 2 часа, биология 

(практикум) – 1 час, физика (практикум) -1 час, химия – 2 часа, химия (практикум) – 1 час; 

основы проектной и учебно-исследовательской деятельности – 1 час; 

 



 

 16 часов в 11 классе (гуманитарный профиль): литература – 2 часа, иностранный язык 

(английский) – 2 часа, информатика – 2 часа, обществознание – 2 часа, обществознание 

(практикум) – 1 час, биология – 2 час, физика – 2 часа, химия – 2 часа, основы проектной и 

учебно-исследовательской деятельности – 1 час. 

Соотношение обязательной части учебного плана и части, формируемой участниками 

образовательных отношений составляет 60% к 40% от общего объёма учебной нагрузки ООП СОО. 

2.2.3. Количество учебных занятий за 2 учебных года составляет 2516 часов. 

 

 

III.Промежуточная аттестация 

2020-2021учебный год 

       Результаты промежуточной аттестации определяются в соответствии с Положением о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

    Формы, сроки и периодичность промежуточной аттестации в МБОУ «Коммунарская СОШ № 3» 

устанавливаются в соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке  текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации. 

      Промежуточная аттестация проводится 1 раз в учебный год для контроля освоения учебного 

предмета, курса и /или образовательной программы предыдущего уровня. 

  

Для обучающихся 10 класса 

Профили: технологический и  универсальный 

№ 

п/п 

Предметы учебного 

плана 

Формы проведения 

промежуточной аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литература Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Иностранный язык 

(английский) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Математика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 История Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Обществознание  Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

8 ОБЖ Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Биология Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 Физика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

11 Химия Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

12 Информатика Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 



 

13 Основы проектной  и учебно-

исследовательской 

деятельности 

Защита 

индивидуального/группового 

проекта 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

Для обучающихся 10 класса 

Профиль: социально-экономический 

№ 

п/п 

Предметы учебного 

плана 

Формы проведения 

промежуточной аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литература Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Иностранный язык 

(английский) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Математика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 История Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

6 Обществознание  Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

8 ОБЖ Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Право Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 Экономика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

11 Естествознание Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

12 Информатика Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

13 Основы проектной  и учебно-

исследовательской 

деятельности 

Защита 

индивидуального/группового 

проекта 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

Для обучающихся 11 класса 

Профили:  гуманитарный и универсальный 

№ 

п/п 

Предметы учебного 

плана 

Формы проведения 

промежуточной аттестации 

Сроки 

проведения 

1 Русский язык Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

2 Литература Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

3 Иностранный язык 

(английский) 
Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

4 Математика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

5 История Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 



 

6 Обществознание  Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

7 Физическая культура Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

8 Астрономия Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

9 Биология Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

10 Физика Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

11 Химия Комплексная контрольная 

работа 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

12 Информатика Тестирование с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

13 Основы проектной  и учебно-

исследовательской 

деятельности 

Защита 

индивидуального/группового 

проекта 

с 12 апреля 2021 г 

по 15 мая 2021 г 

 

Учебный план для 10 класса, реализующего ФГОС СОО 

МБОУ «Коммунарская СОШ №3» 

Профиль: универсальный 

Часть учебного плана Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов 

Обязательная часть (60%) 

О
б

щ
и

е 
у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 2/68 

Литература Б 3/102 

Иностранные языки Иностранный язык (англ). Б 3/102 

Математика и 
информатика 

Математика Б 4/136 

Математика (практикум) Б 2/68 

Общественные 
науки 

История Б 3/102 

Естественные науки Астрономия Б - 

Физическая 
культура, экология, 

ОБЖ 

Физическая культура Б 3/102 

ОБЖ Б 2/68 

Итого:  22/748 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (40%) 

У
ч

еб
н

ы
е 

п
р
ед

м
ет

ы
 п

о
 

в
ы

б
о
р
у
 и

з 

о
б

я
за

те
л
ь
н

ы
х
 

п
р
ед

м
ет

н
ы

х
 о

б
л
ас

те
й

 Математика и 
информатика 

Информатика Б 2/68 

Общественные 
науки 

Обществознание Б 2/68 

Естественные науки Биология Б 2/68 

Биология (практикум) Б 1/34 

Химия Б 2/68 

Химия (практикум) Б 1/34 

Физика Б 2/68 



 

Физика (практикум) Б 1/34 

Итого:  13/442 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
, 

к
у
р
сы

 п
о
 в

ы
б

о
р
у

 

Индивидуальный 

проект 

Основы проектной и 

учебно-исследовательской 

деятельности 

 1/34 

Итого:  1/34 

 ВСЕГО  36/1224 

 

 

Учебный план для 10 класса, реализующего ФГОС СОО 

МБОУ «Коммунарская СОШ №3» 

Профиль: технологический 

Часть учебного плана Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов 

Обязательная часть (60%) 

О
б

щ
и

е 
у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 2/68 

Литература Б 3/102 

Иностранные языки Иностранный язык (англ). Б 3/102 

Математика и 
информатика 

Математика Пр 6/204 

Общественные 
науки 

История Б 3/102 

Естественные науки Астрономия Б - 

Физическая 
культура, экология, 

ОБЖ 

Физическая культура Б 3/102 

ОБЖ Б 2/68 

Итого:  22/748 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (40%) 

У
ч

еб
н

ы
е 

п
р
ед

м
ет

ы
 

п
о
 в

ы
б

о
р
у
 и

з 

о
б

я
за

те
л
ь
н

ы
х
 

п
р
ед

м
ет

н
ы

х
 

о
б

л
ас

те
й

 

Математика и 
информатика 

Информатика Пр 4/136 

Математика (практикум) Пр 1/34 
Общественные 

науки 
Обществознание Б 2/68 

Естественные науки Биология Б 1/34 

Химия Б 1/34 

Физика Пр 5/170 

Итого:  14/476 



 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
, 

к
у
р
сы

 п
о
 в

ы
б

о
р
у

 

Индивидуальный 

проект 

Основы проектной и 

учебно-исследовательской 

деятельности 

 1/34 

Итого:  1/34 

 ВСЕГО  37/1258 

 

Учебный план для 10 класса, реализующего ФГОС СОО 

МБОУ «Коммунарская СОШ №3» 

Профиль: социально- экономический 

 

 

 

 

Часть учебного плана Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов 

Обязательная часть (60%) 

О
б

щ
и

е 
у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 2/68 

Литература Б 3/102 

Иностранные языки Иностранный язык (англ) Б 3/102 

Математика и 
информатика 

Математика Пр 6/204 

Общественные 
науки 

История Б 3/102 

Естественные науки Астрономия Б - 

Физическая 
культура, экология, 

ОБЖ 

Физическая культура Б 3/102 

ОБЖ Б 2/68 

Итого:  22/748 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (40%) 

У
ч

еб
н

ы
е 

п
р
ед

м
ет

ы
 п

о
 

в
ы

б
о
р
у
 и

з 

о
б

я
за

те
л
ь
н

ы
х
 

п
р
ед

м
ет

н
ы

х
 

о
б

л
ас

те
й

 

Математика и 
информатика 

Информатика Б 2/68 

Математика (практикум) Пр 1/34 

Общественные 
науки 

Обществознание Б 2/68 

Экономика Пр 2/68 

Право Пр 2/68 
Естественные науки Естествознание Б 4/136 

Итого:  13/442 

Д
о
п

о
л
н

и
т

ел
ь
н

ы
е 

у
ч
еб

н
ы

е 

п
р
ед

м
ет

ы

, 
к
у
р
сы

 п
о
 

в
ы

б
о
р
у

 

Индивидуальный 

проект 

Основы проектной и 

учебно-исследовательской 

деятельности 

 1/34 

Итого:  1/34 

 ВСЕГО  36/1224 



 

Учебный план для 10 класса, реализующего ФГОС СОО 

МБОУ «Коммунарская СОШ №3» 

Профиль: социально- экономический 

Учебный план для 11 класса, реализующего ФГОС СОО 

МБОУ «Коммунарская СОШ №3» 

Профиль: универсальный 

Часть учебного плана Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов 

Обязательная часть (60%) 

О
б

щ
и

е 
у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 2/68 

Литература Б 3/102 

Иностранные языки Иностранный язык (англ). Б 3/102 

Математика и 
информатика 

Математика Б 4/136 

Математика (практикум) Б 2/68 

Общественные 
науки 

История Б 3/102 

Естественные науки Астрономия Б 1/34 

Физическая 
культура, экология, 

ОБЖ 

Физическая культура Б 3/102 

ОБЖ Б - 

Итого:  21/714 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (40%) 

У
ч

еб
н

ы
е 

п
р
ед

м
ет

ы
 п

о
 в

ы
б

о
р
у
 и

з 

о
б

я
за

те
л
ь
н

ы
х
 п

р
ед

м
ет

н
ы

х
 

о
б

л
ас

те
й

 

Математика и 
информатика 

Информатика Б 2/68 

Общественные 
науки 

Обществознание Б 2/68 

Обществознание 

(практикум) 

Б 1/34 

Естественные науки Биология Б 2/68 

Биология (практикум) Б 1/34 

Химия Б 2/68 

Химия (практикум) Б 1/34 

Физика Б 2/68 

Физика (практикум) Б 1/34 

Итого:  14/476 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
, 

к
у
р
сы

 п
о
 в

ы
б

о
р
у

 

Индивидуальный 

проект 

Основы проектной и 

учебно-исследовательской 

деятельности 

 1/34 

Итого:  1/34 

 ВСЕГО  36/1224 

 



 

 

Учебный план для 11 класса, реализующего ФГОС СОО 

МБОУ «Коммунарская СОШ №3» 

Профиль: гуманитарный 

Часть учебного плана Предметная область Учебный предмет Уровень Количество 

часов 

Обязательная часть (60%) 

О
б

щ
и

е 
у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Пр 3/102 

Литература Пр 3/102 

Иностранные языки Иностранный язык (англ). Пр 4/136 

Математика и 
информатика 

Математика Б 4/136 

Общественные 
науки 

История Б 3/102 

Естественные науки Астрономия Б 1/34 

Физическая 
культура, экология, 

ОБЖ 

Физическая культура Б 3/102 

ОБЖ Б - 

Итого:  21/714 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (40%) 

 

Русский язык и 
литература 

Литература Пр 2/68 

Иностранные языки Иностранный язык (англ). Пр 2/68 
Математика и 
информатика 

Информатика Б 2/68 

Общественные 
науки 

Обществознание Б 2/68 

Обществознание 

(практикум) 

Б 1/34 

Естественные науки Биология Б 2/68 

Химия Б 2/68 

Физика Б 2/68 

Итого:  15/510 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
, 

к
у
р
сы

 п
о
 в

ы
б

о
р
у

 

Индивидуальный 

проект 

Основы проектной и 

учебно-исследовательской 

деятельности 

 1/34 

Итого:  1/34 

 ВСЕГО  37/1258 

 
 

 

 



 

Приложение № 17 

к приказу от 31.08.2020г №79-ОД 

 

Календарный учебный график среднего общего образования на 2020/21 учебный год 

 

1. Календарные периоды учебного года: 

1.1. Дата начала учебного года – 01 сентября 2020 года; 

1.2. Дата окончания учебного года (10 класс): 

 -  27 мая 2021 года (без учета учебных сборов) 

 -  03 июня 2021 года ( с учетом учебных сборов)      

1.3. Дата окончания учебного года (11 класс) – 25 мая 2021 года 

1.4. Продолжительность учебного года:  

         -   10 класс– 34 недели ( без учета учебных сборов); 35 недель с учетом учебных сборов; 

  -   11 класс – 34 недели  без учета государственной итоговой аттестации 

         

2.Периоды образовательной деятельности 

2.1.Продолжительность учебных занятий по полугодиям в учебных неделях и рабочих днях 

10 класс  

Учебный 

период

Дата Продолжительность

начало окончание количество 

учебных 

недель

количество 

учебных дней

1 полугодие 01.09.2020 г. 26.12.2020 г. 16 95 

2 полугодие 11.01.2021 г. 27.05.2021 г. 18 108 

без учета учебных сборов 34 203 

с учетом учебных сборов 35 208 

11 класс 

Учебный 

период

Дата Продолжительность

начало окончание количество 

учебных 

недель

количество 

учебных дней

1 полугодие 01.09.2020 г. 26.12.2020 г. 16 95 

2 полугодие 11.01.2021 г. 25.05.2021 г. 18 106 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 201 

ГИА* 27.05.2021 г. 21.06.2021 г. 4 22 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 223 

*Сроки проведения государственной итоговой аттестации (ГИА) обучающихся 11 классов 

устанавливается приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской 

Федерации. В календарном учебном графике период ГИА определен примерно. 

2.2.Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 



 

10 класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

начало окончание 

Осенние каникулы 01.11.2020 г. 08.11.2020г. 8 

Зимние каникулы 27.12.2020 г. 10.01.2021 г. 15 

Весенние каникулы 21.03.2021г. 28.03.2021г 8 

Летние каникулы 04.06.2021 г. 31.08.2021г. 89 

Праздничные дни   3 

Выходные дни   38 

Итого в учебном году 161 

11 класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

начало окончание* 

Осенние каникулы 01.11.2020 г. 08.11.2020г. 8 

Зимние каникулы 27.12.2020 г. 10.01.2021 г. 15 

Весенние каникулы 21.03.2021г. 28.03.2021г 8 

Праздничные дни   3 

Выходные дни   38 

Итого в учебном году 72 

*Для обучающихся  11 класса учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. 

 В календарном учебном графике период ГИА определен примерно. 

 

6. Режим работы общеобразовательного учреждения 

   3.1. Количество смен – одна  

Период учебной деятельности 10-11 классы 

Учебная неделя (дней) 06 дней 

Урок (минут) 45 мин. 

Перемены (минут) 10-20 мин. 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

 понедельник – суббота  

08.30 1-ый урок 09.15 

09.15 1-ая перемена (10 минут) 9.25 

09.25 2-ой урок 10.10 

10.10 2-ая перемена 10.30 

 (организация питания, 20  

 минут)  



 

10.30 3-ий урок 11.15 

11.15 3-я перемена 11.35 

 (организация питания, 20  

 минут)  

11.35 4-ый урок 12.20 

12.20 4-ая перемена (10 минут) 12.30 

12.30 5-ый урок 13.15 

13.15 5-ая перемена (10 минут) 13.25 

13.25 6-ой урок 14.10 

14.10 6-ая перемена (10 минут) 14.20 

14.20 7-ой урок 15.05 

4.Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (6-дневная учебная неделя) в академических часах 

10 класс 11 класс 

 группа- 

технологический 

профиль 

группа-

социально-

экономический 

профиль 

группа-

универсальная 

группа – 

гуманитарный 

профиль 

группа-

универсальная 

Урочная 37 37 36 37 36 

Внеурочная 10 10 

5.Организация промежуточной аттестации 

  Промежуточная аттестация проводится в 10-11 классах с 12 апреля 2021 года по 15 мая 2021 ода без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

 

7. Организация государственной итоговой аттестации: 

    Сроки государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы  среднего общего образования, устанавливаются  приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации, ориентировочно с 25 мая 2021 

года. 

8. Сроки проведения выпускных вечеров: 

Дата проведения выпускных вечеров в 11 классе определяется в зависимости от даты 

окончания государственной итоговой аттестации обучающихся, ориентировочно в период с 25 по 30 
июня 2021 года. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 18 

к приказу от 31.08.2020г №79-ОД 

 

План внеурочной деятельности  

для 10 -11 классов 

 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Формы организации внеурочной 

деятельности 

Количество 

часов в неделю 

10  11 

Спортивно-

оздоровительное 

Спортивный  клуб «Пеликан» 1 1 

Духовно-нравственное «Я- гражданин России» 1 1 

Социальное «Робототехника» 2 2 

«Arduino» 2 1 

 «3-d моделирование» 1  

Общеинтеллектуальное «Введение в педагогическую профессию»  1 

«Управление беспилотными летательными 

аппаратами» 

2 2 

«Практикум решения задач по математике»  0,5 

 «Прикладная математика» 1  

Общекультурное «Развитие коммуникативной компетенции»  1 

«Говорим и пишем правильно»  0,5 

Всего часов  10 10 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


		2021-06-03T14:49:24+0300
	МБОУ "Коммунарская СОШ № 3"
	Я являюсь автором этого документа




